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området, og her har vi bl.a. Udvalget for Viden- 
skabelig Uredelighed, som vi jo også har været 
inde på. 

Men i det hele taget tror jeg, Venstres ordfører 
skulle tale med nogle af de folk, der har viden 
på området, f.eks. i Cochranecentret. Der er jo 
folk i den del af verden, som mener, at de offent- 
lige systemer er vildt undergearede. F.eks. har vi 
ikke særlig megen samlet viden eller analyser, 
der kan give en samlet konklusion af det, de pri- 
vate virksomheder finder ud af, og hvad det of- 
fentlige skal gøre for at levere noget, der lever 
op til det, de private virksomheder leverer. Kun- 
ne man ikke godt sige, at vi havde en interesse i 
at kigge lidt på, om de offentlige systemer i vir- 
keligheden matcher de enorme kræfter, der er 
på netop medicinområdet hos de private virk- 
somheder? 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
For at tage det helt konkrete: Det er da naturligt, 
at vi har en kontrol på medicinområdet, som sik- 
rer, at de produkter, der er godkendt, selvfølge- 
lig er fuldt forsvarlige. 

Kl. 10.40 
Vi havde sagen om Dandy for 5, 6, 7 år siden, 

og sagen blev jo netop rejst, fordi regelgrundla- 
get ikke var i orden. Undersøgelseme viste, at 
de principper, vi stod for, ikke var overholdt og 
ikke var effektueret i samarbejdet. Det blev der 
så strammet op på, og vi havde jo også en fore- 
spørgsel i Folketinget, som var enigt om, at reg- 
lerne skulle styrkes. Det var baggrunden for det 
regelsæt, som altså efter min opfattelse er et helt 
tilstrækkeligt grundlag for at sikre sunde prin- 
cipper, når der er tale om offentligt og privat 
samspil på forskningsområdet, og som jeg sagde 
tidligere, ser vi gerne det samspil øget. 

Formanden: 
Tak til hr. Torsten Schack Pedersen. Så er det hr. 
Rasmus Prehn som ordfører. 

Rasmus Prehn (S): 
Fra Socialdemokraternes side hilser vi dette ini- 
tiativ til en forespørgselsdebat om den stigende 
sammenblanding af offentlig forskning og er- 
hvervsinteresser velkommen. .Socialdemokrati- 
et anser det for fornuftigt, at landets forskere og 
universiteter samarbejder med erhvervslivet, 
men vi er samtidig fuldt bevidst om, hvor vig- 
tigt det er at væme om forskningsfriheden i den- 
ne sammenhæng. 

Som det også fremgår af universitetsloven, er 
den afgørende forudsætning for at beskytte uni- 
versiteternes forskningsfrihed tilstedeværelsen 
af en solid grundstamme af fri forskning. En 

. stærk og fri grundforskning er i øvrigt også en 
forudsætning for, at universiteterne i det hele ta- 
get er attraktive samarbejdspartnere, og vi ser 
meget gerne et øget samarbejde mellem forsk- 
ningsinstitutioner og erhvervsliv, så længe 
forskningsfriheden er på plads. Forskningsfrihè- 
den er simpelt hen garanten for en ordentlig 
kvalitet. 

I samarbejdet mellem en forsker eller forsk- 
ningsgruppe og erhvervslivet opstår der i reglen 
god synergi. Forskeren får det nødvendige øko- 
nomiske rygstød, kompetence og vidensmæssig 
støtte til at realisere forskningen, det giver mu- 
lighed for at føre nye ideer ud i livet, og -  hvem 
ved? -  måske betyder det, at et nyt og spænden- 
de produkt kommer i produktion. Forskningsre- 
sultaterne kommer på den måde både erhvervs- 
livet, det offentlige og de offentlige forsknings- 
institutioner til gode, og i sidste ende kan samar- 
bejdet betyde, at der skabes nye arbejdspladser. 

Men også samfundet har glæde af samarbej- 
det og den nye synergi, der opstår, når forskeren 
samarbejder med erhvervslivet. Samfundets 
samlede forskningsindsats øges og styrkes, og vi 
har set flere konkrete eksempler på, at projekter, 
der blev anset for at være umulige at realisere 
for universiteter og deres forskere og studeren- 
de alene, alligevel er blevet realiseret, fordi der 
blev indgået et stærkt samarbejde med relevante 
parter i erhvervslivet. 

Gennem et samarbejde opnår vi et mere dy- 
namisk og virkelighedsnært forsknings- og un- 
dervisningsmiljø på vores universiteter, og vi får 
skabt nye produkter og udviklet virksomheder- 
ne, hvorved vi øger konkurrenceevnen og be- 
skæftigelsen. Men selv om vi i Socialdemokrati- 
et hylder princippet om et stærkt og veludviklet 
samarbejde mellem forskningsindsatsen og er- 
hvervslivet, er det selvsagt ikke ensbetydende 
med, at vi ikke skal forholde os kritisk til det. 

Dansk forskning skal naturligvis aldrig dikte- 
res af erhvervslivet. Det er meget magtpåliggen- 
de for os, at der ikke kan sås tvivl om redelighe- 
den i den forskning, der finder sted på vore uni- 
versiteter, og Socialdemokratiet lægger vægt på, 
at der findes et ligeværdighedsforhold mellem 
offentlig forskning og erhvervslivet. Bl.a. derfor 
skal den offentlige forskning styrkes i form af 
flere basisforskningsmidler, både til universite- 
terne og til sektorforskningen, så landets univer- 


